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جنــگ غزه، در نــگاه اول، بــرای حکومت 
روحانیون ایران خوب بوده است. نخست اینکه 
متحــدش، حماس، با حملــه هفتم اکتبر خود 
نشان داد که به شکلی دهشــت آور، موثرتر از 
آنی اســت که بیشتر ناظران تصور می کردند. از 
آن زمــان، دیگر اعضای »محور مقاومت« نیز با 
حملاتی به اســرائیل و ایالات متحده آمریکا در 
عراق، لبنان، ســوریه و یمن، گستره دسترسی 
ایران را نشان دادند. به گزارش دیپلماسی ایرانی 
، اکونومیست می نویسد که حوثی ها با حملاتی 
که به نفتکش ها در دریای ســرخ انجام دادند و 
موشــک هایی که با برد 800 کیلومتر شــلیک 
کردند، به ایران امکان دادند که تجارت از کانال 
ســوئز را به همان اندازه که بــر گذرگاه خلیج 
فارس مسلط اســت، تهدید کند. یک دیپلمات 
پیشین در تهران می گوید: »آنها نشان می دهند 
که جهــان اگر می خواهــد خاورمیانه را باثبات 
نگه دارد، بــه ایران نیاز دارد.« در واشــنگتن، 
سیاستمداران جمهوری خواه مزاحمت منطقه ای 
ایران را به عنوان تاییدی بر ناتوانی ژئوپولیتیک 

»جو بایدن« قلمداد می کنند.
این توان افکنی ایران، یک ســال پس از آنی 
اســت که حکومت ایران توانست دوباره جایگاه 
خود را در صحنه داخلی کشــور تثیبت کند و 
بحران پیش آمده را پشت سر بگذارد. همچین 
عبور از انزوای دیپلماتیک و اقتصادی برای ایران 
نیز آسانتر شده اســت. تهران خود را به عنوان 
یک تامین کننده مهم تســلیحاتی روســیه جا 
انداخته اســت. صادرات نفت، به ویژه به چین 
نیــز رو به افزایش اســت. روابط با ســعودی ها 
هم با میانجیگری چین از ســر گرفته شد و در 
سپتامبر هم آمریکا با رفع انسداد شش میلیارد 
دلار از دارایی های ایران در برابر مبادله زندانیان 
موافقت کرد. با همه اینها، ایران کمتر از آنی که 
به نظر می رســد، اعتماد به نفس دارد. حملات 
نیابتی هایــش را محدود کرده، بــه حمایت از 
حماس علائمی می دهد اما آن قدر جلو نمی رود 
که به تلافی تندی از طرف اســرائیل یا آمریکا 
بینجامد که ناوگانشــان در نزدیکی سواحلش 
گشــت می زنند. این حزم و حذر، در عوض، از 
ضعــف اقتصاد ایران و نارضایتی های جوشــان 
مردمان عادی این ســرزمین نشان دارد. از همه 
اینها که بگذریم، ایران در آســتانه تغییری در 
شــیوه مدیریت اســت. تمرکز تهران به شکل 
فزاینده ای بر تضمین سلطه اش بر قدرت است 

و نه دامن زدن به آشفتگی در منطقه.
روشن ترین نشانه این وضعیت آن است که 
ایران که دهه هاســت شبکه ای از دردسرسازان 
منطقــه ای برای امریــکا و متحدانش را تغذیه 
کرده، ناگهان تمایلی ندارد که به آنها اجازه دهد 
دردسر بیشتری تولید کنند. تقاضاهای حماس از 
»برادران مقاومت اسلامی در لبنان، ایران، یمن، 
عراق و ســوریه« برای »در هم آمیختن با مردم 
فلســطین برای اتحاد و بیرون راندن اشغالگران 
از سرزمین های مقدسمان« عمدتا نادیده گرفته 

شده است.
فرمول ایرانی برای حل مساله

مقام هــای ایرانــی هنوز هم همــان فرمول 
خودشــان برای حل و فصل منازعه اســرائیلی 
– فلســطینی را تکرار می کننــد: رفراندومی از 
»ســاکنان اصلی« فلســطین که عملا به پاک 
کردن اســرائیل از نقشه رای خواهند داد. اما در 
این هفته های اخیر، مقامــات ایرانی همچنین 
علائمــی از میانــه روی را هم بــروز داده اند. 
کمال خرازی، مشاور سیاست خارجی آیت الله 
خامنه ای، رهبر معظم انقــلاب ایران می گوید: 
»شناســایی اســرائیل، البته که بر عهده خود 
فلسطینی هاست. ما قصد نداریم با دیگران اعلام 
مخالفــت کنیم.« ایران در 27 اکتبر هم به یک 
قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل رای مثبت 

داد که خواهــان یک راه حل دو کشــوری، از 
جمله شناسایی اسرائیل است که نشان از فاصله 
گرفتن از سیاست دیرپای مخالفت با این گزینه 
اســت. رهبر ایران، اخیرا تندروها را شوکه کرد 
هنگامی که گفت ایران باور ندارد که »یهودیان 
یا صهیونیست ها باید به دریا ریخته شوند.« یک 

دیپلمات ایرانی می گوید: »ما تندرو نیستیم.«
تکذیب های ایران در دست داشتن مستقیم 
در حمله حماس، به معنی آن نیســت که ایران 
ارتباطی با نیابتی هایش ندارد. شاید ایران دستور 
حمله هفتم اکتبر را نداده باشــد اما ســپاه به 
روشــنی به حماس کمک کرد تــا توانایی های 
لازم برای این حمله را برسازد. عملیات جمینگ 
و حملات پهپادی علیه موانع دفاعی اســرائیل، 
همگی نشان از وجود پشتیبیانی لجستیکی برای 
حماس دارد. یک تحلیلگر ریسک های سیاسی 

ایران می گوید: »این کار یک دولت است.«
راهبرد متفاوت تهران

به نوشته اکونومیست ، مسئله در حال حاضر 
این نیســت که آیا ایــران در این حمله دخالت 
داشــته یا نه بلکه این است که چرا اکنون این 
همه از تشدید منازعه نگران است. برخی ناظران 
می گویند که این ملایمت، کاملا تاکتیکی و راهی 
برای جلوگیری از حمله است. یک احتمال جالب 
تر هم این اســت که ایران در حال یک چرخش 
راهبردی است. در شرایطی که حماس منطقه را 
به ولوله انداخته، توجه رهبران ایران به مشکلات 
و دردسرهای داخلی خودشان است. نه جنجال 
آفرینــی خارجی و نه ناآرمی های داخلی به این 
هدف کمکی نمی کند اما گشــایش در وضعیت 
دشوار اقتصادی ایران، ممکن است کمک کند. 
همین است که تهران را شش ماه قبل از هفتم 
اکتبــر بر انگیخت تا دو ســومِ تولیــد اورانیوم 
غنی شــده 60درصدی را کم کند، از مزاحمت 

کشتی های آمریکایی در تنگه هرمز دست بکشد 
و حمــلات نیابتی ها به اهداف آمریکایی را نهی 
کند. آمریکا هم چشــمش را روی تجارت نفت 
ایران بست و صادرات نفت چهار برابر شد یعنی 
از سیصد هزار بشــکه روزانه در سال 2022 به 
بیش از یک میلیون و دویست هزار بشکه روزانه 
در حال حاضر رسیده است. هنگامی که ایران در 
پی حمله حماس، جلوی نیابتی هایش را گرفت، 
بایدن هم پنهانی به تهران پاداشی داد: به عراق 
اجازه داد که ده میلیارد بدهی خود بابت واردات 
انــرژی را منتقل کند. همه اینها باید به اقتصاد 
ایران کمک کنــد. درآمدهای نفتی و غیرنفتی 
ایران اکنون در بالاترین ســطح خــود از زمان 
بازگشت تحریم های آمریکا در سال 2018 است 
که دونالد ترامپ از برجام کنار کشــید. فروش 
نفت خام به چین به تنهایی، از روزانه دویســت 
هزار بشکه به بیش از یک میلیون و دویست هزار 
بشکه در ماه های اخیر رسیده است. درآمدهای 
نفتی از 25.5 میلیارد دلار در سال 2021 به 42 
میلیارد دلار در 2022 رسید. لایحه بودجه ایران 
پیشــی بینی می کند که این درآمدها در سال 

2024 به 71 میلیارد دلار برسد. 
اما برای آنکه شهروندان ایران، بهره ای از این 
گشــایش ها ببرند، باید تحولات بسیار بیشتری 
رخ دهد. هرچند صادرات ایران افزایش نشــان 
می دهــد اما تحریم های آمریــکا هنوز هم، کار 
ایــران را برای بازگرداندن درآمدهایش دشــوار 
می ســازد. تاجرانی که به معامله نفت با »کشور 
پســته ها« می پردازند، با ســاک های پر از پول 
از دوبی سر می رســند. برخی از این بسته ها از 
مرزهای زمینی کردستان عراق یا از افغانستان 
به ایران ارسال می شوند یا از طریق مبادله های 
غیررســمی ارز و تراکنش های رمزارز در دوبی 
وصول می شــوند. با همه اینهــا، به گفته یک 

دیپلمات غربی که به برج های آســمان خراش 
دوبی اشاره می کند، »بخش بزرگی از درآمدهای 
ایــران در اینجا می مانــد.« این شــهر دارد از 
خانه های هنر و کلوب های ایرانی پرُ می شــود. 
ایران نمی تواند این شرایط را تحمل کند. حتی 
اگــر همه این درآمدها هم به داخل بیاید، ایران 
بازهم یک کســری بودجه بزرگ خواهد داشت. 
کشور نیازمند یک و نیم میلیون صادرات روزانه 
نفت به قیمت هر بشکه 85 دلار است تا بودجه 
اش را تراز کند. اما اکنون، نفت به بهای کمتری 
معامله می شود و ایران مجبور است تخفیف های 
بزرگی به خریدارانش بدهد. زندگی برای بیشتر 
ایرانیان سخت تر می شود. تورم فوران می کند و 
از نرخ افزایش دســتمزدها بالاتر می رود. بهای 
مــواد غذایی ســالانه تا چهل درصــد افزایش 
می یابد، قیمت گوشت تا دوبرابر این نرخ هم بالا 
رفته اســت. برپایه آمارهای رسمی، نرخ فقر در 
یک دهه از 19درصد به 30درصد رسیده است. 
بیش از 26 میلیون نفر یعنی 30درصد جمعیت، 
با کمتر از هفت دلار در روز زندگی می کنند که 
خط فقر رســمی کشور است. استادان دانشگاه، 
شب ها مسافرکشــی می کنند. گزارش هایی از 
فروش اعضای بــدن ایرانیان در ترکیه و امارات 
منتشر شده است. آنهایی هم که پول دارند، آن 

را از کشور خارج می کنند.
ایران برای ســرمایه گذاران خارجی، جاذبه 
زیــادی دارد امــا تحریم های آمریــکا، تحفظ 
گرایی و ســوء مدیریت، همه را گریزان می کند. 
چیــن هم که یک تفاهم نامه مهم با ایران امضا 
کرده اما منتظر رفع تحریم هاســت تا آن را به 
اجرا گذارد. ســرمایه گذاری ســعودی مشروط 
به توقف حمایت ایران از نیابتی هاســت. روسیه 
هم آخرین امید ایران اســت. بــا این حال تا به 
امروز بزرگترین پروژه مشــترک ایران و روسیه، 

دور زدن تحریم های آمریکا به کمک واســطه ها 
در دوبی بوده است. مصائب زیست محیطی هم 
به دشوارتر شــدن مشکلات اقتصادی انجامیده 
اســت. در ابتدا، به نظر می رسید که جنگ غزه 
ممکن اســت تنش های داخلی ایران را به نقطه 
گسست برساند اما چنین نشد. برخی تحلیلگران 
امیدوارند که در گذر زمان، آن خویشــتنداری 
منطقه ای که حکومت در پی حمله هفتم اکتبر 
نشــان داد، به یک قاعده و نورم تبدیل شــود. 
چه بسا ایران حفظ وضع موجود را بر آشفتگی 
ترجیح دهد. برخی تحلیلگران امنیتی اسرائیلی، 
ایــن احتمال را مطرح می کننــد که با محدود 
کــردن حزب الله، ایران می تواند ترغیب شــود 
که پیکارجویان این جنبش را به ســوی دیگر 
رودخانه لیتانی در 18 مایلی شمال مرز اسرائیل 
منتقــل کند. یــک راه حل دو کشــوری میان 
اســرائیل و فلســطینی ها می تواند ایران را قادر 
سازد تا نزاع با اسرائیل را کمرنگ کند. ایرانی ها 
می دانند که بعید است آمریکا توافق هسته ای را 
احیا کند و تحریم ها را در سال انتخاباتی ایالات 
متحده، بردارد اما یک معامله جامع با آمریکا در 

میان مدت، قابل تصور است.
به رغم خشــم عمومی داخلی، نظام چندان 
اپوزیســیون داخلی ســازمان یافتــه ای ندارد. 
مخالفــان تبعیدی هــم پراکنده انــد. معروف 
ترین شبکه تلویزیونی مخالفان، من و تو، اخیرا 
تعطیلی خود را اعلام کرد. مخالفان خارج نشین 
نظام هم امیدهایشان را به بعد از انتخابات آمریکا 
موکول کرده اند که شــاید ترامپ را با فشــار 
حداکثری اش بازگرداند. اما نظامی که به زودی 
45 ساله می شــود، تاب آوری خودش را نشان 
داده است. آنچه پس از حمله حماس آشکار شد، 
این است که این نظام شاید دیگر خواهان زندگی 

خطرناکی نباشد.

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با 
اشاره به دیدار خود با امیر جدید کویت گفت: 
امیر جدید کویت به وزیر خارجه و سایر مقامات 
این کشور ماموریت دادند که با سرعت بیشتری 
توافقات دو کشور ایران و کویت را برای اجرایی 

شدن پیگیری کنند.
حســین امیر عبداللهیان یکشنبه شب  26 
آذر ماه بعد از دیدار با شــیخ »مشعل الاحمد 
الجابــر الصباح«، امیر جدیــد کویت در جمع 
خبرنگاران گفت: امــروز در کویت حامل پیام 
تســلیت جناب  آقای دکتر رئیســی به امیر 
محترم جدید کویت جناب آقای شیخ مشعل 

و دولــت و ملت کویت بودم.  وی افزود: در این 
دیدار فرصتی شد تا با امیر جدید کویت مروری 
بر مناسبات دو کشــور داشته باشیم و جناب 
آقای امیر شــیخ مشعل سلام های گرم خود را 
خدمت مقام معظم رهبــری و رئیس جمهور 

کشورمان اعلام کردند.
این دیپلمات عالی رتبه جمهوری اسلامی 
ایران ادامه داد: در عین حال ارزیابی مشــترک 
ما این بود که در سال گذشته و در دولت آقای 
دکتر رئیســی در چهارچوب سیاست همسایه 
محور بودن ایران، روابط تهران و کویت روابط 
رو بــه گسترشــی بــوده و در دوره جدید نیز 

درخصوص گسترش هرچه بیشتر مناسبات از 
زبان امیر شیخ مشعل کلمات مثبتی را شنیدیم 
و ایشــان به وزیر خارجه و دیگر مقامات کشور 
ماموریت دادند که با سرعت بیشتری توافقات 

دو کشور را پیگیری کنند.
بر اســاس ایــن گــزارش، حســین امیر 
عبداللهیــان به نمایندگی از ابراهیم رئیســی، 
رئیس جمهور اســلامی ایران بــه منظور ابراز 
تســلیت و همدردی با دولت و مردم کویت در 
پی درگذشت شیخ نواف الاحمد الجابر الصباح، 
امیر پیشین کویت به این کشور حاشیه خلیج 

فارس سفر کرده است.

فرمان امیرجدیدکویت درباره گسترش روابط با ایران 

اکونومیست رابطه تهران و جنگ غزه را بررسی کرد 

نیاز به ثبات در خاورمیانه با مشارکت ایران
نمایش غیرانسانی اسرائیل در بیمارستان شفا

گروه بین الملل: سخنگوی وزارت خارجه در پیامی نوشت: چهره واقعی و خوی 
ضد بشــری رژیم صهیونیســتی در جنگ علیه غزه بیش از هر زمان دیگری 
نمایان شــده است. ناصر کنعانی در ادامه پیام خود در صفحه اجتماعی ایکس 
افزود: پس از کشــتار صدها فلســطینی و اقدام صهیونیست ها در ممانعت از 
انتقال پیکر آنها به بیرون، محوطه بیمارســتان »شفا« در غزه به گور جمعی 
تبدیل شده است. همچنین تصاویر منتشر شده پس از عقب نشینی ارتش رژیم 
صهیونیستی از »بیمارستان کمال عدوان«، نشان می دهد که برخی بیماران و 
مجروحان در محوطه بیمارستان توسط بلدوزرها زنده به گور شده اند. تحقیقات 

بین المللی در این زمینه یک ضرورت است.
بــه گزارش ایســنا، دیده بان حقوق بشــر اروپا-مدیترانه همانند تشــکیلات 
خودگردان فلسطین آغاز تحقیقی بین المللی و مستقل در خصوص گزارش های 
منتشر شده درباره استفاده ارتش رژیم اشغالگر از بولدوزر برای دفن غیرنظامیان 
فلسطینی زخمی که هنوز زنده بودند، در حیاط بیمارستان »کمال عدوان« در 

شهرک بیت لاهیا در شمال نوار غزه خواستار شد.
به گزارش وبگاه شبکه خبری الجزیره، این دیده بان که دفتر آن در ژنو قرار دارد، 
در بیانیه ای اعلام کرد که گزارش ها و شکایت هایی را از سوی تیم های پزشکی 
و رســانه ای دریافت کرده مبنی بر اینکه بولدوزرهای ارتش رژیم صهیونیستی 
پیش از خروج از بیمارستان »کمال عدوان«، فلسطینی های زنده ای را در حیاط 

این بیمارستان دفن کردند.

سفر باقری به ژاپن
علی باقری معاون سیاسی وزارت امور خارجه بنا به دعوت رسمی همتای ژاپنی 

خود دیروز وارد توکیو شد.
به گزارش ایســنا، معاون سیاسی وزارت امور خارجه در این سفر قرار است با 
کامیکاوا وزیر خارجه و فوناکوشی، معاون ارشد سیاسی وزیر خارجه ژاپن دیدار 

کند.باقری همچنین با مقامات پارلمانی این کشور دیدار می کند.
گفت وگو با اندیشمندان ژاپنی از دیگر برنامه های وی در این سفر است.بررسی 
روابط دوجانبه و تحولات منطقه ای و بین المللی مهمترین عناوین گفت وگوهای 

معاون سیاسی وزارت امور خارجه با طرف های ژاپنی خواهد بود.

توسعه کلینیک های درمان زخم توسط پلاسما

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: تا سال آینده که پنجاهمین سالگرد تاسیس 
ســازمان انرژی اتمی اســت، تعداد کلینیک های درمان زخم کشــور به 50 
کلینیک افزایش خواهد یافت. به گزارش ایرنا، محمد اســلامی رئیس سازمان 
انرژی اتمی کشورمان صبح دیروز )دوشنبه( در مراسم افتتاح نخستین کلینیک 
درمان زخم کشور با استفاده از فناوری پلاسما، اظهارداشت: امروز در سه شهر 
ورامین، قم و کرج، کلینیک درمان زخم با استفاده از فناوری پلاسما راه اندازی 
شــده است. وی گفت: تا ســال آینده که پنجاهمین سالگرد تاسیس سازمان 
انرژی اتمی است، تعداد کلینیک های درمان زخم کشور به 50 کلینیک افزایش 
خواهد یافت و با افتخار این خدمت را به مردم ایران ارائه خواهیم کرد. فناوری 
پلاسما در بخش مبارزه با سرطان هم گسترش قابل ملاحظه ای خواهد داشت. 
رئیس ســازمان انرژی اتمی تصریح کرد: برنامه داریم که برای مواردی که در 
عمل قلب نیاز است، با همکاری دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی استفاده از 

آزمایشگاه فناوری پلاسما را عملیاتی کنیم.
تولید ۵۰ نوع رادیودارو در ایران

اسلامی با بیان اینکه در حال حاضر 50 نوع رادیودارو تولید می کنیم که هم در 
تشــخیص و هم در درمان کاربرد دارد، افزود: اگر ما ظرفیت صنعتی نداشتیم 
و چرخه ســوخت هسته ای که دشــمنان و رژیم صهیونیستی به شدت با آن 
دشمنی می کنند را نداشتیم هرگز امکان تولید رادیو داروها را هم نمی داشتیم.
وی با بیان اینکه تنها شرکت رادیو داروی ایران که تراز جهانی دارد سال هاست 
که مورد تحریم واقع شده است، ادامه داد: رادیو دارو عمری کمتر از 12 سال در 
جهان دارد و امروز ایران در صدر شرکت های پیشتاز در تولید رادیو داروهاست.
معاون رئیس جمهور بیان داشت: همین شرکت ما که مورد تحریم قرار گرفته 
است امروز دستاوردهایش 50 رادیو دارو است که در اختیار مردم قرار گرفته و 
در 210 مرکز پزشکی مورد استفاده قرار می گیرد که هم در بخش تشخیصی 
و هــم در بخش درمانی کاربرد دارد. حــدود 10 رادیو داروی ما هم در فرایند 
تست های بالینی قرار دارد که انشالله به محض آنکه نتایج آن به ثمر برسد به 

سبد محصولات ما اضافه خواهد شد.
به وعده خود عمل کردیم

وی گفــت: ما در هفته پژوهــش 3 رادیو داروی جدید را افتتاح کردیم که آن 
هم بر اساس وعده سال گذشته ما بوده که گفتیم در رادیو داروهای تشخیصی 
تلاش ما این اســت که ضریب دقت خود را افزایش دهیم تا ضایعات در بدن 
بیشتر برای پزشک مشهود شود تا او هم بتواند جهت درمان با دقت بیشتری 
تشــخیص دهد و بر این اساس، دو رادیو داروی اخیر با همین هدف رونمایی 
شدند. اسلامی در پایان خاطرنشان کرد: رادیو داروهای درمانی را تعهد کردیم 
که با اثربخشــی بالاتر دنبال کنیم که یکی از ســه رادیو دارویی که در همین 
هفته رونمایی و وارد فاز بالینی شــد از همین جنس است که بتواند اثربخشی 
بالایی داشــته باشد تا بتواند با کم کردن رنج و درد بیماران، خیلی زود ضایعه 

سرطانی بیمار را از بین ببرد و پاکسازی کند.

ویژه

رویداد

اتمی

رایج ترین و کلافه کننده ترین مشکلات ویزای شنگن
گرفتن ویزای شــنگن برای اتباع برخی کشــورها، از جملــه ایرانی ها همواره 
پرچالش و پیچیده بوده است. از نوبت های کمیاب سفارتخانه ها و وقت فروشی 
گرفته تا ریجکت  یا رد شــدن درخواســت ویزا با دلایل و بهانه هایی ناکافی؛ 
این ها رایج ترین مشکلاتی است که متقاضیان ویزای شنگن را کلافه و شاکی 
کرده اســت. به گزارش ایسنا، متقاضیان ویزای شنگن با چالش های متعددی 
مواجه هستند و این روند پیچیده، متقاضیان را درحالی که نهادی را پاسخگوی 
اعتراض و پرسش های خود نیافته اند، کلافه کرده و باعث شده است ناکامی ها، 
اعتراض ها، شکایت ها و تجربه های خود را در شبکه های اجتماعی مطرح کنند. 
نوبت های کمیاب و نایاب سفارتخانه ها برای ثبت درخواست، تأخیر در پردازش 
پرونده ها و موانع مستندســازی و همچنین زمان محدود ویزا که متناسب با 
مدت زمان سفر نبوده، برخی از رایج ترین مشکلاتی است که اتباع بسیاری از 

کشورها به آن اشاره کرده اند.
پیچیدگی های بروکراسی هنگام دریافت نوبت برای رسیدگی به درخواست ویزا 
از دیگر موانعی اســت که متقاضیان ویزای شنگن اغلب به آن اشاره کرده اند. 
بســیاری از این متقاضیان نســبت به قوانین فعلی و سیستم کلی درخواست 
ویزای شنگن شــاکی بوده اند و درخواست دارند قوانین ویزای شنگن تسهیل 

شود.
تعداد محدود نوبت های ویزای شــنگن، مانع اصلی دیگری به شمار می آید که 
شــمار زیادی از متقاضیان این ویزا از آن شکایت کرده اند. این مشکل نه تنها 
در ایران، بلکه از سوی اتباع کشورهایی که برای سفر به حوزه شنگن به ویزای 
این منطقه نیاز دارند، گزارش شده است. به گفته برخی متقاضیان، نوبت ها به 
سرعت پر می شود و آنها مدت  طولانی تری باید منتظر بمانند که روند رسیدگی 
به درخواست ها را طولانی کرده است. این مسأله اغلب دانشجویانی را که دنبال 
ویزای تحصیل هســتند با دردسرهای زیادی مواجه کرده است و شکایت این 
گروه و افرادی که برای دیدار از اقوام درجه یک خود قصد ســفر دارند، بیشتر 

مشاهده می شود.
گزارش ها حاکی از این است که محدودیت نوبت سفارتخانه ها و انتظار طولانی 
برای وقت ویزا در مناطقی با تقاضای بالا »حاد« شــده است و بسیاری را وادار 

کرده تا برنامه سفر خود را تغییر دهند یا حتی لغو کنند. 

کنسولی

در کنفرانسی که این نویسنده اخیراً شرکت 
کرده بود، گزارشــی از یــک تیم تحقیقاتی 
متشــکل از گوگل، موسســه دکارت برای 
آینده )در پاریس( و دولت قطر عرضه شــد 

که خلاصه ای از آن در زیر ارائه می  شود.
مبنای این تحقیق در آمادگی و برنامه  ریزی 
کشــورها برای آینده دیجیتال اســت که 
آن را »شــاخص آمادگی اقتصــادی برای 
 Future Readiness( آینــده« نامیده  اند
فناوری  هــای   .)Economic Index
دیجیتــال بنیان تحول اقتصــادی و بهبود 
وضع اقتصادی شــهروندان در آینده قلمداد 
شــده  اند. پرســش اساســی این است که 
دولت  ها چه میزان برای شــرایط و وضعیت 
جدید دیجیتالی جهانی برنامه  ریزی کرده و 
آماده شده  اند؟ تحقق چنین افق  هایی برای 
کشورها بستگی به این دارد که تا چه اندازه 
با دیگر کشورها همکاری کرده و طرح  های 
مشــترک دارند، زیرا مبنــای تولید ثروت، 
اتصال و یادگیری از یکدیگر اســت. در یک 
کلام، چندجانبه  گرایــی در اقتصــاد ملی و 
سیاست خارجی زیربناهای اینگونه آمادگی-
 ها برای آینده هستند. در این تحقیق چهار 
زمینه و متغیر در سنجش وضعیت و جایگاه 
کشــورها در آمادگی آن ها نســبت به آینده 
مورد ارزیابــی قرار گرفته  اند.: 1( ســرمایه 

فیزیکی 2( ســرمایه انسانی 3( فناوری و4( 
رقابت  پذیری.

در بخش ســرمایه فیزیکی، ســه تقسیم -
بندی قابل ملاحظه اســت: ساختار عمرانی 
دیجیتال، ســاختار حمل و نقل و ســاختار 
انرژی. در قسمت سرمایه انسانی، به اهمیت 
جذب، گسترش، حفظ و آموزش مهارت  ها 
پرداخته شده است. در زیرمجموعه فناوری، 
بــه اســتفاده دیجیتالی، تولیــد محتوای 
دیجیتال و انقلاب صنعتــی چهارم )روش 
تولیــد کالا از طریــق فناوری  هــای نوین، 
اتوماســیون و اتصالات بین المللی از طریق 
زنجیره پخش قطعات( اشاره شده است. در 
نهایت در قالب رقابت  پذیری، به سیاســت-
 گــذاری دیجیتال، محیط بــازار، تحقیق و 

توسعه و فناوری اشاره می  شود.
در قسمت ســرمایه انسانی، از واژۀ جذب و 
 ،)Brain gain( به دســت آوردن مغزهــا
دانشــجویان خارجی، برابری جنسیتی در 
مشــاغل با مهارت بالا، مزایای بازنشستگی، 
ارتباط مستقیم نظام آموزشی با اقتصاد ملی 
و مهارت  های دیجیتالی استفاده شده است. 
در زیرمجموعــه فناوری، خریــد اینترنتی، 
مشارکت الکترونیک، گســترش نرم  افزار و 
هوش مصنوعی و اینترنت اشیا آورده شده -
اند. در تقسیم بندی نهایی و رقابت  پذیری، 

امنیت سایبری، امنیت اطلاعات، کارآمدی 
نیروی کار، رتبه  بندی دانشــگاه  ها، مقالات 
علمی، هزینه های تحقیق و توسعه، صادرات 
hi-tech، فعالیت در تولید کالاهای جدید 

و وضعیت صنایع hi-tech دیده می  شوند.
با توجه به این معیارها و Benchmark ها، 
ده کشــور اول در این تحقیق از میان 124 
کشور مطالعه شــده، سطح آمادگی اقتصاد 
آن  ها نسبت به آینده به ترتیب زیر هستند:

سنگاپور
دانمارک
سوییس

آمریکا
سوئد
فنلاند

نروژ
هلند

انگلستان
استرالیا

اولین کشور خاورمیانه  ای، امارات با رتبه 27 
درج شده اســت. رتبه های قابل توجه دیگر 
به ترتیب: کره جنوبــی )13(، آلمان )16(، 
فرانســه )21(، اســرائیل )24(، قطر )34(، 
چین )38(، عربستان سعودی )42(، روسیه 
)48(، ترکیــه )53(، کویــت )58(، ویتنام 
)61(، عمان )63(. رتبه ایران 87 اســت که 

در کنار بولیــوی )86( و پاراگوئه )85( قرار 
گرفته است. 

ایران نشــان می  دهد کــه در مجموع، رتبه 
 بندی کل کشــور زیر 50 درصد اســت. در 
بخش  های حمل و نقــل، صنایع مبتنی بر 
فناوری  هــای جدید، آمــوزش مهارت های 
نوین، هزینه  های تحقیق و توســعه و جذب 
متخصــص، اقدامات فراوانــی باید صورت 

پذیرد. عموم کشــورهایی که 50 رتبه اول 
را کســب کرده  اند، اولویــت حکمرانی در 
رشد و توسعه اقتصادی، هم سویی سیاست 
خارجی با توســعه ملی، بکارگیری گستردۀ 
قشــر متخصص، شــفافیت در حکمرانی و 
اتصالات وســیع جهانی به ویــژه در تولید 
کالاها و یادگیری  های دیجیتال، مشترکات 

آن ها محسوب می  شوند.

وزن کشی کشورهای جهان برای آینده 
محمود سریع القلم


